АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 08.05.2019                                                                                                          №  18
О порядке  организации   и   принятии   мер  по оповещению населения

о   пожаре  на   территории  Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
В соответствии со ст. 19 Федерального Закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 18.10.2007  года № 230-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  разграничения полномочий», в целях своевременного предупреждения граждан о пожаре, для участия в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям организаций, предприятий, расположенных на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области независимо от их форм собственности, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, для организации оповещения населения и подразделений пожарной охраны о  пожаре рекомендовать:

1.1. В случае возникновения пожара, сообщение о пожаре незамедлительно направлять в ЕДДС Карасукского района и администрацию Калиновского сельсовета посредством телефонной связи.

1.2. Организовать обеспечение оповещением (громкоговорителем) систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.

           1.2.1. Назначить ответственными за функционирование средств звуковой сигнализации старост в населенных пунктах:
п. Грамотино – Порох Ю.В.
д. Нестеровка – Джанин Т.Д.
п.Свободный Труд – Усачева Г.Л.

п.Озерянка – Демченко М.З.
1.3. В инструкции по эксплуатации и управлению системами оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в зданиях и сооружениях необходимо:

1.3.1. определить лицо, принимающее решение о необходимости эвакуации людей;

1.3.2. установить обязанность диспетчера сообщить о возникновении пожара в пожарную охрану, полицию, службу скорой помощи и другие службы жизнеобеспечения;

1.3.3. определить порядок использования системы оповещения и управления эвакуацией людей на пожаре;

1.3.4. привести последовательность эвакуации людей из помещений при пожаре.

1.4. При передаче текстов оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре также использовать внутренние радиотрансляционные сети и другие сети вещания, имеющиеся в зданиях, сооружениях и на территории организаций.

1.5. Определить порядок оповещения людей о пожаре и назначить старост ответственными лицами:

1.5.1. Оповещение и информирование населения с. Калиновка, п. Грамотино, д. Нестеровка, п.Свободный Труд, п.Озерянка о пожаре (далее - система оповещения)представляет собой совокупность технических средств, в которую входят: средства подачи звуковых сигналов, посыльными -  путем подворового обхода в пешем порядке и на автотранспорте, при этом автомобили должны постоянно подавать звуковые сигналы.
1.6.  Сообщать в пожарную охрану любым доступным способом о месте возникновения пожара и другой известной информации об объекте пожара.

1.7. При обнаружении или получении сообщения о возникновении пожара дублировать сообщение о нем в пожарную охрану, поставить в известность вышестоящее руководство и отдать распоряжение (передавать сообщение) диспетчеру и (или) ответственному дежурному предприятия, (организации) о необходимости эвакуации людей.

1.8. При обнаружении пожара на территории объекта (организации), находящегося на территории сельского населенного пункта, руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом главе Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

2. Старостам сельских населенных пунктов, расположенных на территории  Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области для организации оповещения населения и руководителю пожарного поста ПЧ Батурино о  пожаре рекомендовать:

2.1.  В случае возникновения пожара, сообщение о пожаре незамедлительно направлять в администрацию Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области по телефону.

2.2.  На сходах граждан:

- ознакомить всех жителей с порядком оповещения при пожарах и возгораниях с помощью средств, звуковой сигнализации;

-  отработать порядок вызова пожарной охраны;

- определить порядок участия жителей в тушении незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях;

- определить перечень первичных средств пожаротушения, с которыми жителям предлагается прибывать к месту возгорания при получении сигнала о возгорании.

2.3. Для каждого населенного пункта определить порядок оповещения и эвакуации жителей из населенных пунктов в случае возникновения угрозы распространения на населенный пункт крупных лесных пожаров, либо при возникновении крупных пожаров непосредственно в населенных пунктах.

3. Утвердить порядок взаимодействия на случай пожара на территории  Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области согласно приложения.
4. Опубликовать и разместить   на официальном сайте  администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет.
5. Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой

Глава Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                        А.М.Вечирко

Приложение № 1
 к постановлению

администрации

Калиновского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

от 08.05.2019 № 18

ПОРЯДОК

взаимодействия на случай пожара в населенных пунктах

на территории Калиновского сельсовета

Карасукского района Новосибирской области

1. Сообщить с помощью средств телефонной связи, сотовой связи о пожаре по телефонам 01, 31-111, ГО и ЧС по Карасукскому району 112, мобильный – 010.
2. Старостам населенных пунктов использовать средства звуковой сигнализации для оповещения жителей о пожаре, организовать встречу пожарных машин.

3. Жителям населенного пункта прибыть на место пожара с первичными средствами пожаротушения.

4. При тушении пожара соблюдать правила личной безопасности.

5. Не поддаваться панике!

6. Если имеются пострадавшие, то следует оказать им первую медицинскую помощь: сбить пламя, вынести подальше от очага пожара, произвести искусственное дыхание, вызвать службу 03.
Порядок взаимодействия жителей населенных пунктов,

с администрацией Калиновского сельсовета,

МЧС по Карасукскому району

Приложение № 2
к постановлению

администрации

Калиновского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

от 08.05.2019 № 18

Реестр

Стационарных сигналов оповещения  населения о пожаре на территории

населенных пунктов Калиновского сельсовета
	Наименование населенного пункта
	Местонахождение сигнала оповещения

	С.Калиновка
	Ул.Школьная,44

	Д.Нестеровка
	Ул.Заречная,10

	П.Грамотино
	Ул.Центральная, 2

	 П.Свободный Труд
	Ул.Центральная, 3

	П.Озерянка
	Ул. Лесная, 4

Приложение №  3

к постановлению

администрации

Калиновского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

от 08.05.2019 № 18

РЕЕСТР

Таксофонов на территории  населенных пунктов

Калиновского сельсовета

	Наименование населенного пункта
	 Адрес местонахождения таксофона

	С.Калиновка
	 ул.Школьная,13

	Д.Нестеровка
	Ул.Заречная, 39

	П.Грамотино
	Ул.Центральная, 2

	П.Свободный Труд
	 ул. Центральная ,2

	П.Озерянка
	Ул.Лесная, 4

Командир ДПД

Старосты или жители населенных пунктов поселения

МЧС  - по Карасукскому району - 01,

ЕДДС -31-111 ,

Администрация Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

58-281